

Số: /KH-UBND

Hoàng Vân, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác y tế phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 trên địa bàn trên xã Hoàng Vân

Thực hiện Kế hoạch số 2859/KH-SYT ngày 03 tháng 6 năm 2026 của Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh về việc bảo đảm công tác y tế phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. UBND xã Hoàng Vân xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Thường trực và cấp cứu kịp thời, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, chủ động phòng ngừa, khống chế không để dịch bệnh xảy ra để đảm bảo sức khỏe cho học sinh, cán bộ, giáo viên tham gia kỳ thi tại Hội đồng thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị được phân công tham gia đảm bảo công tác y tế cho kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 phải chuẩn bị sẵn sàng về nhân lực, trang thiết bị y tế, thuốc và vật tư hóa chất để sẵn sàng đối phó với các tình huống có thể xảy ra.

- Thủ trưởng các đơn vị cử đội ngũ cán bộ y tế có sức khỏe tốt, có tính trách nhiệm và kinh nghiệm trong lĩnh vực được phân công để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

II. MỘT SỐ THÔNG TIN CHUNG

1. Xã Hoàng Vân có 01 hội đồng thi tốt nghiệp THPT năm 2026 tại Trường THPT Hiệp Hòa số 4.

2. Ngày thi: Từ ngày 10-13/6/2026.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức một đợt tuyên truyền sâu rộng về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trên các phương tiện truyền thông đại chúng của xã. Kết hợp với các phương pháp truyền thông khác như tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, tranh áp phích.... Nhằm đảm bảo an toàn về sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia kỳ thi năm 2026.

2. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường và phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, tập trung vào việc chấp hành các quy định về điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm của

các cơ sở trong sinh hoạt sản xuất, kinh doanh; lấy mẫu xét nghiệm chỉ tiêu chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm, sản xuất nước uống đóng chai để phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm và kiên quyết những vi phạm theo quy định, đặc biệt là các cơ sở sản xuất thực phẩm ăn ngay, thức ăn chế biến sẵn, các cơ sở kinh doanh nước giải khát, kem, bia, nước đá, các cơ sở kinh doanh ăn uống, thức ăn đường phố, các bếp ăn tập thể.... Không đảm bảo theo quy định của nhà nước.

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh trên địa bàn. Tổ chức trực dịch theo quy định của Bộ Y tế và duy trì các hoạt động giám sát theo chế độ giám sát bệnh dịch theo quy định. Các Tổ phòng, chống dịch, phòng chống ngộ độc thực phẩm phải chuẩn bị đủ phương tiện, vật tư, hóa chất để sẵn sàng ứng phó khi có dịch, ngộ độc xảy ra.

- Trường hợp có dịch, ngộ độc thực phẩm xảy ra phải khẩn trương, bằng mọi biện pháp khoanh vùng dập tắt dịch, không để dịch lan rộng và báo cáo lên trên theo quy định.

- Tại địa điểm thi, đề nghị Hội đồng thi, điểm thi tổ chức tổng vệ sinh, đảm bảo nước sạch, vệ sinh môi trường, vệ sinh công cộng hàng ngày.

3. Công tác thường trực, cấp cứu

- Kiện toàn các đội cấp cứu cơ động, cấp cứu điều trị tại chỗ, vận chuyển người bệnh với đầy đủ trang thiết bị, thuốc, hóa chất... theo các phương án phòng, chống dịch bệnh; ngộ độc thực phẩm. Các đội cấp cứu cơ động luôn đặt trong tình trạng sẵn sàng huy động lực lượng khi có yêu cầu.

- Xây dựng các phương án phòng, chống dịch, ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích xảy ra hàng loạt.

- Cử cán bộ y tế tham gia phục vụ kỳ thi năm 2026 theo chỉ đạo của UBND xã.

4. Công tác thông tin và báo cáo

- Các đơn vị đăng ký đường dây điện thoại nóng phục vụ công tác y tế trong kỳ thi năm 2026 với Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân cấp xã.

- Báo cáo tình hình dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích theo quy định hiện hành.

- Khi có diễn biến báo cáo ngay về Phòng Văn hóa-Xã hội: **Đ/c Ngô Văn Trung**, Chức vụ: Trưởng phòng. Số điện thoại: 0986.378.988

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa-Xã hội

- Tham mưu với ủy ban nhân dân xã hướng dẫn, chỉ đạo đơn vị y tế thực hiện kế hoạch này và thành lập đoàn kiểm tra về công tác Y tế phục vụ thi năm 2026.

- Phối hợp với Trạm Y tế Hoàng Vân, Trường THPT Hiệp Hòa số 4 thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, cán bộ và giáo viên tham gia kỳ thi, đồng thời tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra kỳ thi năm 2026.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, kiểm tra về vệ sinh môi trường. ATVSTP, phòng chống dịch bệnh.... trên địa bàn

- Phối hợp với Trạm Y tế xã cử cán bộ y tế cùng cơ sở thuốc, dụng cụ... tham gia chăm sóc sức khỏe tại các hội đồng thi, điểm thi.

2. Trạm Y tế Hoàng Vân

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội; Trung Cung ứng Dịch vụ công xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm; vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch trên địa bàn.

- Cử cán bộ y tế tham gia chăm sóc sức khỏe cho học sinh, cán bộ, giáo viên làm nhiệm vụ ở các Hội đồng thi, điểm thi trên địa bàn xã.

- Chủ động xây dựng các phương án phòng chống dịch, ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích để sẵn sàng chi viện hoặc ứng phó khi có dịch, ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích hàng loạt xảy ra.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về phương tiện, vật tư, thuốc men cho công tác điều trị và cấp cứu và sẵn sàng hỗ trợ khi cần thiết.

- Trong trường hợp có dịch, ngộ độc và thảm họa cần báo cáo kịp thời về Phòng Văn hóa-Xã hội để kịp thời chỉ đạo khắc phục không để ảnh hưởng đến kỳ thi.

- Tổ chức trực và giám sát chặt chẽ theo quy định, nắm vững tình hình dịch trên địa bàn, có phương án sẵn sàng huy động nhân lực, vật tư, hóa chất, phương tiện để kịp thời ứng phó khi có dịch xảy ra và kịp thời báo cáo về Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh và Sở Y tế.

- Phối hợp chặt chẽ với y tế Trường THPT Hiệp Hòa số 4 tại điểm thi triển khai công tác đảm bảo y tế.

3. Đề nghị Trường THPT Hiệp Hòa số 4

- Quán triệt đến Hội đồng thi và các thí sinh tham dự kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026, thực hiện chế độ ăn uống đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không dùng các loại thực phẩm có yếu tố nguy cơ ngộ độc thực phẩm.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương để triển khai kịp thời, hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe, cấp cứu và phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm trong suốt thời gian tổ chức Kỳ thi.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác Y tế phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện báo cáo đúng nội dung và thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan thuộc UBND xã;
- Trường THPT Hiệp Hòa số 4;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Ngọc Phương